

Gazzeli Kadınlar ve Kızlar Aşağılanma ve Korku İçinde Bırakıldılar!

Haber:

Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu'nda çalışan Dominic Allen, 15 Mart 2024'te Middle East Eye'in yayınladığı bir röportaj gerçekleştirdi. Bölgedeki hizmet süresinin bitiminden sonra "Gazze'deki kadınların ve kızların korku içinde" olduğunu vurguladı. Kadınların sağlık ihtiyaçlarını karşılayacak hiçbir hizmet bulunmadığından ergenlik çağındaki 650.000 kadının ciddi sıkıntı ve tıbbi ihtiyaç riski altında olduğunu vurguladı. Özellikle uygun bakım yapılmadan doğum yapan kadınlar ve her ay hijyenik ürünleri olmayan olgun kadınlar da bulunmaktadır. Yahudi varlığının Gazze'den gelen ve Gazze'ye giden yardım ve mallara getirdiği bu yasak, kadınların refahı üzerinde yıkıcı bir etki yaratmakta ve binlerce kişinin hayatını tehdit eden etkiler oluşturmaktadır.

Yorum:

Müslüman kız kardeşlerimizin acıları, insani standartlar açısından dayanılmazdır. Müslüman kadınların İslam'daki büyük onurunu ve yüksek statüsünü itiraf etmeliyiz. Zira kadının hayatı, parası ve onuru şeriat hükümlerine göre korunmakta olup bunlara muhalefet etmek Allah Subhanehu ve Teala'nın belirlediği en büyük haramlardan biridir. İbn Mace Muaviye İbn Câhime es-Sülemi'den şöyle dediğini rivayet etmiştir: Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e geldim ve şöyle dedim: Ey Allah'ın Rasulü ben seninle cihad etmek istiyorum ve bununla Allah'ın rızasını ve ahiret yurdunu kazanmak istiyorum. Bunun üzerine Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Yazık sana, annen sağ mıdır?”** Ben, evet dedim. Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Dön ve ona iyi bak.”** Sonra diğer taraftan O'nun yanına gelerek şöyle dedim: Ey Allah'ın Rasulü ben seninle cihad etmek istiyorum ve bununla Allah'ın rızasını ve ahiret yurdunu kazanmak istiyorum. Bunun üzerine Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Yazık sana, annen sağ mıdır?”** Ben, evet ey Allah'ın Rasulü dedim. Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Ona geri dön ve ona iyi bak.”** Sonra önünden O'nun yanına gelerek şöyle dedim: Ey Allah'ın Rasulü ben seninle cihad etmek istiyorum ve bununla Allah'ın rızasını ve ahiret yurdunu kazanmak istiyorum. Bunun üzerine Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Yazık sana, annen sağ mıdır?”** Ben, evet Ey Allah'ın Rasulü dedim. Bunun üzerine Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle dedi: **“Ondan ayrılma, cennet onun iki ayağındadır.”**

Kadını koruma ve gözetme görevi sadece bireyin sorumluluğunda değil, aynı zamanda Hilafetin ve Müslümanların emirinin sorumluluğundadır. Kur'an ve sünnete göre sadece Allah Subhanehu ve Teala'ya ibadete hizmet eden gerçek ve güçlü İslami liderliğin yokluğunu ve boşluğunu gördüğümüz gibi azize ve tahir kız kardeşlerimizin hayatlarına nasıl da kötülüğün ve aşağılanmanın hakim olduğunu görüyoruz.

Gazze'deki kadınların durumları onlara yönelik korkunç bir psikolojik ve fiziksel saldırıdır. İslam düşmanları, temizlik konusunun Müslümanlar açısından hassas olduğunu çok iyi biliyorlar; bu yüzden İslam düşmanları, abdest, banyo adabı ve kişisel bakımlar için suyu kesmek gibi bu tür taktikleri, Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in sünnetini takip edenleri utanç verici duruma düşürmek için kasıtlı olarak kullanıyorlar. Bu nedenle bizim, Hilafeti kurarak İslam'ı yeniden ihya etmeye öncelik vermemiz gerekiyor ve kesinlik bu, ikinci bir plana atılması gereken bir mesele olmamalıdır. Gerçekte bu, Allah Subhanehu ve Teala'nın kulları olarak asrımızın en acil ihtiyacıdır.